ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РФ
УРАЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ
ПРОТОКОЛ

Секции № 2 «Проблемы управления в условиях цифровой трансформации»
ХХ Национальной научно-практической конференции студентов, аспирантов, магистрантов

(с международным участием)

«Трансформация социально-экономической системы в

условиях цифровой экономики: взгляд молодых»
от 22.03.2024 г.
посвященной 105-летию Финансового университета при Правительстве РФ.
Руководитель: к.э.н., доцент кафедры «Экономика, финансы и управление» Дубынина Анна Валерьевна, доцент

Секретарь: ст. преподаватель Каткова Светлана Геннадьевна
Присутствовали:  40 человека
С приветственным словом к участникам секции – гостям и студентам Уральского филиала – обратилась Дубынина А.В., обозначила регламент выступления и актуальность вопросов, рассматриваемых в рамках сессии, обозначил порядок выступлений и работу экспертной комиссии.
СЛУШАЛИ:
1) доклад Беловой А.А., студентки Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Оценка эффективности проведения налогового контроля в условиях цифровизации»

ВОПРОСЫ: Выделите показатели, используемые в рейтинге? Какие изменения произошли за год в рассматриваемой проблеме?
2) доклад Дорохиной А. С., студента Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Анализ и оценка эффективности деятельности ПАО «ЧМК» в условиях системных изменений»

ВОПРОСЫ: Причина роста дебиторской задолженности в исследуемой организации?

3) доклад Чан Куанг Зыонг, студента Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Анализ финансового состояния ООО «Море альфа» в условиях трансформации экономики»
ВОПРОСЫ: Каким образом определена выручка в исследуемом организации?
4) доклад Тищенко С.И., студента ОУ ВО «Южно-Уральский Технологический университет» на тему: «Цифровые финансовые активы на Российском рынке ценных бумаг»
ВОПРОСЫ: есть ли сейчас технические возможности контроля и регулирования рынка криптовалюты?

5) доклад Никифоровой Н.А., студентки Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Масштабные изменения для бизнеса в области учета и налогообложения на 2024 год»
ВОПРОСЫ: поясните, что понимается по налогообложением с понижающим коэффициентом
6) доклад Косаревой К.К., студентки Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Искусственный интеллект и его роль в трансформации экономики»
ВОПРОСЫ: В каких отраслях уже применяют искусственный интеллект.
7) доклад Сидорова Степана Сергеевича, студента Уральского филиала Финансового университета при Правительстве РФ на тему: «Трансформация науки и инновации в Российской Федерации в условиях системных изменений »
С заключительным словом к участникам секции обратилась к.э.н., доцент кафедры «Экономика, финансы и управление» Дубынина Анна Валерьевна, в подвела итоги выступлений, отметил научную значимость  и дискуссионную направленность докладов, так же отметила перспективы научного развития всех докладчиков и поблагодарил за высокое качество подготовки.
Экспертная комиссия подвела итоги и определила победителей и призеров секции.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Определить лучшие доклады:
1 место: доклад Косаревой К.К., на тему: «Искусственный интеллект и его роль в трансформации экономики»;
2 место: доклад Дорохиной А. С., на тему: «Анализ и оценка эффективности деятельности ПАО «ЧМК» в условиях системных изменений»;
2 место: Сидорова Степана Сергеевича, на тему: «Трансформация науки и инновации в Российской Федерации в условиях системных изменений »;
3 место: доклад Чан Куанг Зыонг, на тему: «Анализ финансового состояния ООО «Море альфа» в условиях трансформации экономики»;

3 место: доклад Тищенко С.И., на тему: «Цифровые финансовые активы на Российском рынке ценных бумаг»;

3 место: доклад Беловой А.А., на тему: «Оценка эффективности проведения налогового контроля в условиях цифровизации»;

Председатель

А.В.Дубынина
Секретарь

С.Г. Каткова